Salvis tamen privilegiis singularum personarum quibus in quan-
tum ipsis quo ad hoc suffragari possunt non intendimus derogare.

Salvis etiam privilegiis dicte ville, in quibus etiam quatenus 
tamen huic nostre ordinationi vel statuto non obviant nichil volu-
mus immutare.

Datum Perpinyani sub bulla nostra plumbea quarto idus madii 
anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono.

Et nos rex prefatus, ad predictorum corroborationem propria 
manu hic scribere sumus dignati.

U. us.
Per dominum regem, ad r[elationem] vestram.

30

[1266, febrer, 5]

Privilegi que si juheu o juhïa pendrà en penyora alguna cosa furta-
da que sia d’algun cristià, o empenyorada amagadament sens 
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voluntat del senyor, lo juheu o juhïa sia tengut monstrar aquell 
qui la·y ha empenyorada, e si no·l pot monstrar rede la penyora 
al senyor ses algun preu; e si mostrarà aquell qui li ha mesa 
la penyora que no era sua, sia tengut de restituir la penyora 
al vertader senyor, pagant-li lo préstech o cabal sens algun 
gasany o usura, pus amagadament e ignorant lo senyors s’és 
fet l’empenyorament.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani; concedimus [45r] vobis universis et singulis homi-
nibus ville Perpinyani presentibus et futuris in perpetuum, quod 
si aliquis iudeus vel iudea de cetero acceperit in pignus aliquam 
rem furatam que sit alicuius christiani, vel que sit sine voluntate 
domini rei occulte impignorata, ipse iudeus sive iudea teneatur 
ostendere a quo vel a quibus accepit in pignus rem predictam, si 
peticio inde facta fuerit sibi; et si hostendere non poterit a quo dic-
tum pignus acceperit ipsum pignus suo domino sine aliquo precio 
reddere teneatur.

Si vero ostenderit a quo ipsum acceperit pignus et forte non 
fuerit de illo qui ipsum impignoraverit, teneatur reddere ipsum 
pignus domino suo sine aliqua usura, ipso domino rey dante et 
solvente capitale dicto iudeo vel iudee, dum tamen occulte et nes-
ciente domino ipsius rei res predicta fuerit impignorata.

Mandantes nichilominus vicario, baiulo et curie Perpinyani 
presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula observent et 
faciant inviolabiliter observari ut superius sunt notata, non obstante 
aliquo mandato a nobis hucusque in contrarium facto.

Datum Murcie nonas febroarii anno Domini millesimo ducen-
tesimo sexagesimo quinto.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessullani.

Testes sunt, Iaubertus de Castronovo, Iaufridus de Rochabertino, 
G. H. de Serralonga, G. de Caneto, Raymundus de Urgio.

Sig+num Michaelis Violete, qui mandato domini regis hec scribi 
fecit loco die et anno prefixis.
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31

[1273, març, 1]

Privilegi que si lo balle de Perpenyà veu e entén que aquel qui ha 
l’ascrivania de Perpenyà no puxa bastar a fer les cartes públi-
ques que·s faran en la dita scrivania, que ell hi puxa posar altre 
scrivà a ffer les dites cartes. Item, declaratió que crim enorme 
és entès crim de lesa magestat, sodomita, e qui mata altre a 
traitió, e qui comou lo poble sens manament del balle, e qui 
comet crim per què deia perdre lo cors o alscuns membres. 
Item, privilegi que si algun és pres per la cort o balle de Per-
penyà qui n’i deia pendre mort o perdre membres, que la cort 
lo do a maleuta a tal persona que puxa pagar la pena a que 
lo caplevat serà condempnat, e lo caplevador se haia obligar 
a la dita pena. Item, privilegi que·ls cònsols de Perpenyà ab 
conseil del balle puxen elegir XII consellers mentre al senyor 
rey plaurà. [45v]
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispessulani, per nos et nostros concedimus vobis consulibus et 
toti universitati ville Perpinyani presentibus et futuris, in perpetuum, 
quod quandocunque baiulus vestri Perpinyani viderit et intellexerit 
quod ille qui modo habet scribaniam Perpinyani, vel qui in futurum 
habebit, non possit sufficere ad expediendum instrumenta publi-
ca que confecta fuerint in dicta scribania Perpinyani, quod dictus 
baiulus possit ibi ponere auctoritate nostra alium scriptorem ad 
conficiendum instrumenta predicta.

Declaramus etiam cum presenti carta nostra, quod crimen 
enorme esse intelligimus crimen lese magestatis, sodomita, et qui 
occiderit alium prodiciose, et qui populum comovebit sine manda-
to baiuli, et qui aliquod crimen comiserit propter quod corpus vel 
aliqua membra corporis debeat amittere. 

Concedimus etiam vobis quod si aliquis captus fuerit per ba-
iulum vel curiam Perpinyani, qui non debeat mortem recipere vel 
perdere aliqua membra, quod curia donet ipsum ad manulevandum 
tali persone que bene possit persolvere penam, quam per sentenci-
am solvere tenebitur ille caplevatus, et ille caplevatorum teneatur 
se obligare ad solvendum dictam penam.

Concedimus etiam vobis, quod consules Perpinyani possint 
eligere et habere duodecim consiliarios cum consilio baiuli Perpi-
nyani, et dum placuerit vobis.
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Mandantes firmiter baiulo Perpinyani presenti et futuris, qua-
tinus predicta omnia et singula firma habeant et observent, et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliquo modo vel 
aliqua racione.

Datum Gerunde kalendas marcii anno Domini millesimo CCº 
LXXº secundo.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt, Guillabertus de Crudiliis, Arnaldus Guillermi de 
Cartiliano, Ar. de Vilademay, Ar. de Fuxano, Bernardus de Orriols.

Sig+num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis hec scribi 
fecit loco die et anno prefixis.

32

[1273, agost, 3]

Ordinatió reyal que·ls contractes e cartes en Perpenyà e Rosselló se 
fassen en barsaloneses, o no d’altre moneda, mes que en les 
pagues que·s faran per rahó de qualsevol contractes se puxa 
pendre en pagua de barsaloneses moneda de malguyreses, o 
altre, e que per so no puxa ésser feta qüestió ne imposada 
pena, [f. 46r] e en açò se entenen axí juheus com christians.
Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 

Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani, per nos et nostros cum presenti carta de speciali 
gracia absolvimus et diffinimus ac remittimus vobis, probis homini-
bus et universitati ville Perpinyani, ac universis et singulis eiusdem 
universitatis tam presentibus quam futuris, omnem petitionem et 
demandam ac penam civiles et criminales quas contra vos vel res 
vestras habebimus, et habere, imponere, seu infligere poteramus 
usque in presentem diem quo presens scribitur carta, racione mo-
nete malgoriensis per vos recepte contra nostram prohibitionem, 
ut dictum est, non posimus vel nostri facere vel movere vobis seu 
vestris peticionem aliquam vel demandam, nec penam aliquam ci-
vilem vel criminalem, in personam vel res vestras imponere seu 
infligere ullo modo. Vos vero nec vestri de cetero dicta moneta 
malgoriense non utamini nisi barchinonensi moneta tantum, et si 
faceretis baiulus noster Perpinyani inde possit inquirere veritatem 
et contravenientes debite punire.
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Nichilominus etiam cum iam statuerimus et modo etiam sta-
tuamus quod in Perpinyano et tota terra Rossilionis currat moneta 
Barchinone et non malgoriense vel alia moneta, et quod emptiones 
et venditiones, soluciones et alii contractus et carte fiant ad barchi-
nonenses et non ad malgorienses vel ad aliam monetam, volumus 
tamen et concedimus ac indulgemus vobis universitati predicte, 
et universis et singulis eiusdem universitatis, quod in quibuslibet 
solutionibus que fient inter vos vel vobis a quocumque extraneo 
vel privato racione quorumlibet contractuum, possitis accipere ad 
cambium monetam malgorientium vel aliam insolutum denariorum 
Barchinone vobis seu vestris debitorum, aut qui vobis de cetero 
debebuntur.

Et non possimus nos vel nostri ex hoc vobis vel vestris pe-
titionem aliquam facere vel movere nec penam pro inde aliquam 
imponere seu infligere ullo modo.

Et est sciendum quod in predictis omnibus intelligimus iudeos 
Perpinyani sicuti christianos.

Mandantes firmiter baiulis, curiis, vicariis et [46v] universis aliis 
officialibus et subditis nostris presentibus et futuris, quod predicta 
firma habeant et observent ac faciant observari et non contraveniant 
nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum apud Septem Agues, IIIº nonas augusti anno Domini 
millesimo ducentesimo septuagesimo tercio.

Sig+num Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et 
Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt, Petrus Ferrandi, Petrus Martini de Luna, Blasco 
Maça, Bernardus Guillermi de Entensa, Ferricius de Lizana.

Sig+num Symonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis 
predicti hec scribi fecit et clausit loco die et anno prefixis.

33

[1273, agost, 3]

Privilegi que·l senyor rey de vendes de béns e heretats que·s tengen 
per ell a fadiga, no·s puxa retenir ell ne son balle la fadiga, 
ans les vendes sien fermes e lo senyor rey o son balle les haia 
a fermar pagat lo foriscapi o altre dret. Item lausisme de les 
taules del mercadal o plassa de Perpenyà, sinó d’aquelles que 
s·i eren fetes la donchs de XL anys ensà.
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Noverint universi, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus et indul-
gemus vobis, probis hominibus et universitati ville Perpinyani, ac 
universis et singulis eiusdem universitatis presentibus et futuris in 
perpetuum, quod cum contigerit de cetero vos seu aliquem vestrum 
vel vestros successores vendere alii domos vel alias hereditates seu 
possessiones, in quibus nos faticam habeamus, nos vel nostri suc-
cessores nec baiulus noster vel nostrorum Perpinyani, non possimus 
retinere nec retineamus ipsas domos seu hereditates ad opus alterius 
persone, sed venditiones que inde fient inter vendentes et ementes 
transeant et sint firme, et nos ac baiulus noster eas firmare debea-
mus, soluto nobis nostro laudimio atque iure. Verumptamen si nos 
vel nostri successores ad opus nostri vellemus retinere eas domos 
seu possessiones ita quod ad opus aliorum eas non retineremus, 
eas retinere possimus pro eo precio pro quo vendentur.

Item, laudamus et concedimus vobis et vestris successoribus in 
perpetuum, omnes tabulas mercatalis sive platee Perpinyani, quas 
dominus Alfonsus olim rex Aragonum avus noster antecessoribus 
[47r] vestris concessit cum carta sua ut in ea continetur, et que 
priusmodum ibi facte sunt, exceptis tabulis tantum a quadraginta 
annis citra ibi factis, que in dicta confirmatione nostra non intelli-
gimus nec esse volumus intellectas. Ita ut dictas tabulas, exceptis 
tabulis a quadraginta annis citra ibi factis, habeatis vos et vestri 
ad vestras voluntates, sine contradictione et impedimento alicuius 
persone liberas atque franchas. Salvo tamen nobis et nostris censu, 
si quis ex aliqua dictarum tabularum nobis fieri seu tribui debet 
aut consuevit.